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Abstrakt

BakaláĜská práce pod názvem Nucené práce slovenských Maćarů v Čechách v

letech 1945-1948 se zabývá jedním z vnitrostátních Ĝešení likvidace maćarské menšiny

v Československu. V první části se práce zamČĜuje na mezinárodní kontext Ĝešení

otázky maćarské menšiny, jednáním Maćarska a Československa a pĜístupem

vítČzných velmocí. V druhé části autorka popisuje událostí, kdy byla ve tĜech etapách

od Ĝíjna do prosince 1ř45, od července do srpna 1946, od konce roku 1946 do února

1ř47 nucenČ pĜevezena část maćarského obyvatelstva z jižního Slovenska do českého

pohraničí na veĜejné práce. TĜetí část práce je zamČĜena na zmČnu československé

politiky vůči maćarskému obyvatelstvu, návrat Maćarů zpČt na Slovensko a celkové

důsledky vnitĜní kolonizace. Práce je zpracována na základČ analýzy dostupných zdrojů.

Nad rámec je použita metoda orální historie. Práce se vČnuje rozhovorům s pamČtníky

Imre Lengyelem, Gabrielem Tarnolcim, Alexandrem Mokošem a Marií Jergyik, které

dokreslují dopad vnitĜní kolonizace na maćarské obyvatelstvo. Autorčiným cílem je

zjištČní důvodů akce vnitĜní kolonizace, proč byla akce neúspČšná a jaké mČla důsledky

pro maćarskou menšinu. V závČru práce došlo k následujícím zjištČním. K vnitĜní

kolonizaci a nuceným prácím došlo kvůli nutnosti Ĝešit otázku maćarské menšiny

vnitrostátnČ, protože Ĝešení na mezinárodním fóru se nezdaĜilo a Ĝešení otázky

s Maćarskem nepostupovalo podle pĜedstav československé vlády. NeúspČšnost akce

byla způsobena její nepromyšleností. Československé Ĝešení asimilace maćarského

obyvatelstva v Čechách nebylo Maćary pĜíjmuto dobĜe, nechtČli zůstat v Čechách.

Akce vnitĜní kolonizace a nucených prací mČla pĜevážnČ negativní vliv na maćarské

obyvatelstvo, které bylo vykoĜenČno ze svého prostĜedí a pĜišlo o majetek.

Abstract

The bachelor thesis entitled Forced labour of Slovakian Hungarians in Bohemia in

1945-1948 deals with one of the solutions of the Hungarian minority liquidation in

Czechoslovakia. First chapter depicts the international context of the Hungarian

minority question, the behaviour of Hungary and Czechoslovakia and the approach of

victorious superpowers. In the second chapter, the author describes three periods that

saw the Hungarian population being transported from Slovakia to Bohemia to take part

in the forced labour programme: from October to December 1945, from July to August

1946 and from the end of 1946 to February 1947. Third chapter is focused on a shift in

Czechoslovak policy towards Hungarian minority, the return of Hungarians back to

Slovakia and the colonization consequences. The thesis is based on an analysis of

available resources and the method of oral history. The paper contains interviews with

witnesses Imre Lengyel, Gabriel Tarnolci, Alexander Mokoš and Maria Jergyik, which

illustrates the impact of colonization on the Hungarians. The author's aim is to identify

the reasons for the act of colonization, why it was unsuccessful and what were the

implications for the Hungarian minority. Based on the research, the following findings

were concluded. The colonization and forced labour occurred because of the need to

deal with the Hungarian minority issue internally as the international forum failed to

come up with a solution and negotiations between Hungary and the Czechoslovak

government did not go according to plan. The failure of the action was caused by the

fact that Czechoslovak government had not thought it through. The Czechoslovak

solution of the Hungarian population assimilation in Bohemia was not well received by

the Hungarians as they did not want to remain in Bohemia. The act of colonization and

forced labour had mostly negative impact on the Hungarian population, uprooted from

its environment and deprived of its property.
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Úvod

Ve své bakaláĜské práci jsem se rozhodla vČnovat odsunu maćarského

obyvatelstva na nucené práce do Čech v poválečných letech, protože je to kontroverzní

téma, o kterém širší veĜejné povČdomí není pĜíliš informováno. Poválečné dČní

v Československu je spojeno pĜedevším s odsunem nebo vyhnáním NČmců. Není tolik

známo, že podobný postup mČl být uplatnČn i vůči maćarské menšinČ. Když toto Ĝešení

nebylo na mezinárodním fóru prosazeno, uchýlila se československá vláda k jiným

alternativám a jednou z nich byla právČ vnitĜní kolonizace a nucené práce slovenských

Maćarů v Čechách. Nedostatečná znalost tématu je způsobena delším časovým úsekem,

kdy se o této kapitole československých dČjin nepsalo. Minulý režim si pĜál, aby se

psalo o tématech, která Československo a Maćarsko spojovala. První práce o osudech

maćarské menšiny po válce vyšly až v šedesátých a sedmdesátých letech. Téma jsem si

vybrala i z důvodu možnosti rozhovoru s pamČtníky této události, kteĜí poskytují

subjektivní náhled do problematiky.

Cílem mé práce je zjištČní důvodů akce vnitĜní kolonizace, proč byla akce

neúspČšná a jaké mČla důsledky pro maćarskou menšinu. Struktura odpovídá otázce

jaké byly pĜíčiny, průbČh a důsledky maćarské vnitĜní kolonizace v Československu.

První kapitola je vČnována mezinárodnímu Ĝešení maćarské menšiny v

Československu. Druhá kapitola popisuje průbČh tĜí fází maćarské vnitĜní kolonizace.

TĜetí kapitola shrnuje důsledky vnitĜní kolonizace. Ve druhé a tĜetí kapitole jsou

zakomponovány rozhovory s pamČtníky nucených prací v Čechách. Má výchozí teze

zní, že k vnitĜní kolonizaci a nuceným prácím došlo kvůli potĜebČ Ĝešit otázku

maćarské menšiny vnitrostátnČ, protože Ĝešení na mezinárodním fóru se nezdaĜilo a

Ĝešení otázky s Maćarskem nepostupovalo podle pĜedstav československé vlády.

NeúspČšnost akce byla způsobena její nepromyšleností, odnČtí občanství nebylo

udržitelné a s nabytím státního občanství bylo jasné, že se vČtšina maćarského

obyvatelstva bude chtít z Čech vrátit zpČt na jižní Slovensko. Československé Ĝešení

asimilace maćarského obyvatelstva v Čechách nebylo Maćary pĜíjmuto dobĜe, nechtČli

zůstat v Čechách. Akce vnitĜní kolonizace a nucených prací mČla pĜevážnČ negativní

vliv na maćarské obyvatelstvo, které bylo vykoĜenČno ze svého prostĜedí a pĜišlo o

majetek.

PĜed samotným rozborem dané problematiky bych se ráda zmínila o historii

maćarské menšiny v Československu. Rozpad Rakouska-Uherska v roce 1918 a
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podepsání mírové smlouvy v Trianonu roku 1920 zanechalo na území Slovenska a

v Podkarpatské Rusi 1,1 milionů Maćarů.1 Maćarské obyvatelstvo se po vytvoĜení

Československé republiky dostalo z pozice vládnoucího národa do pozice národnostní

menšiny. Zejména na jižním Slovensku se maćarská menšina potýkala s

nezamČstnaností a špatnou úrovní zdravotní péče. Nespokojenosti s touto situací

využívalo Maćarsko v rámci své revizionistické politiky. V roce 1938 opustila

maćarská zahraniční politika svůj opatrný postoj a proklamovala požadavek pĜipojit k

Maćarsku území ztracená Trianonskou mírovou smlouvou. K dosažení požadavku se

Maćarsko spojilo s hitlerovským NČmeckem. Vídeňská arbitráž, která byla podepsána

dne 2. 11. 1938, pĜipojila jižní Slovensko k Maćarsku. PĜedválečné územní zisky

Maćarsko po válce opČt ztratilo. Po skončení druhé svČtové války bylo Československo

obnoveno v původních hranicích z roku 1938 bez Podkarpatské Rusi. Vídeňská arbitráž

ovšem zasadila vážnou ránu československo-maćarským vztahům a na obyvatelstvo

maćarské menšiny padla odpovČdnost za rozbití republiky.2

BČhem druhé svČtové války bylo Ĝešení maćarské otázky jedním z problémů,

kterými se československá vláda zabývala. Československá vláda mČla v plánu vytvoĜit

národní stát, pĜekážkou pochopitelnČ byly národnostní menšiny a to i maćarská

menšina. V té dobČ šlo o zhruba půlmilionu občanů žijících pĜevážnČ na jihu Slovenska.

Prezident Beneš a jeho okolí od roku 1ř43 Ĝadili Maćary vedle NČmců, u obou menšin


[…]


majetek jeho rodina pĜipravena nebyla. Odsun zažil jako malý chlapec. Čeští sedláci se

k nČmu i jeho rodinČ chovali slušnČ. V rozhovoru Ĝekl, že jeho rodiče litovali, že se

vrátili, protože v Čechách se žilo lépe. Jeho tatínek tu dČlal dokonce vedoucího na

statku. Sám Imre Lengyel se do Čech vrátil a žije tu do dnes. Maćarské obyvatelstvo

pocházející z nižších sociálních vrstev nucený odsun a práce v Čechách snášelo lépe.

Neztratili majetek. NČkteĜí si mohli i polepšit. Alexandr Mokoš naopak na odvoz a

pobyt v Čechách vzpomínal ve zlém. VyprávČl, jak on a jeho rodina byli pĜevezeni

v hrozných mrazech, v dobytčím vagónu do Čech a ponecháni týden na nádraží. Český

sedlák se k nim nechoval slušnČ a ponižoval je. Do jejich domu na Slovensku se

nastČhovala Maćarka, která si zažádala o reslovakizaci. Po návratu Mokošových dům

ihned opustila. Pan Mokoš se do Čech vrátil kvůli práci, oženil se zde a žije tu

v Olomouci se svou ženou. Na závČr rozhovoru Ĝekl: ,,Já se dnes soudím se

Štrasburkem mezinárodně, proto mám veškeré doklady tu, aby nás rehabilitovali. Já už

nechci vůbec nic, moji rodiče už nežijí, bratr ještě jo. Nechceme nic, jen aby se nám

omluvili.“106 Pan Mokoš nám pĜiblížil neslušné chování nČkterých sedláku

k maćarským rodinám a utrpení kterým si museli MaćaĜi projít. PĜíbČh Marie Jergyik

byl velice specifický. Rodiče paní Jergyik mČli z odsunu takový strach, že radČji utekli a

svoji dceru poté nechali propašovat pĜes hranice. Do Československa se nikdy nevrátili.

NČkteĜí MaćaĜi ze strachu z odsunu na nucené práce radČji zvolili útČk ze zemČ. Gabriel

Tarnolci na odsun do Čech nevzpomínal ve zlém. Jeho otec si zaĜídil byt i práci ve

sklárnČ, takže nemuseli s rodinou absolvovat nucené práce pouze pĜevoz a pobyt

v Čechách. Na jižní Slovensko se již nikdy nevrátili. Majetek jim byl zabaven a žili na

nČm Slováci. Otec pana Tarnolciho se odmítl vrátit. MČl bydlení i práci tady. Maminka

pana Tarnolciho chtČla jet nejprve domů, poté si zvykla. Rodina pana Tarnolciho splnila

sen československé vlády o asimilaci Maćarů v Čechách. Gabriel Tarnolci žije v okolí

106 Alexandr Mokoš, interview.
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Teplic celý život. Rodina pana Tarnolciho je ukázkovým pĜípadem, že nČkterým

Maćarům se povolání na nucené práce podaĜilo obejít. Tyto životní pĜíbČhy ukázaly,

jak nucené práce v Čechách zasáhly životy maćarských rodin. VidČli jsme zde pĜípad

útČku do Maćarska, asimilace v Čechách, návratu na Slovensko a následného navrácení

do Čech. Každý pamČtník na akci vzpomínal jinak ve špatném i dobrém. Z celkového

hlediska akce odsunů Maćarů do Čech pĜinesly zbytečné utrpení a situaci na jižním

Slovensku zhoršily. MaćaĜi posloužili sice jako pracovní síla po válce, ale ve 1ř4ř

vČtšina odešla zpČt na Slovensko. Asimilace rodiny Tarnolciových byla opravdu

výjimečným pĜípadem.

Summary
The Czechoslovak government wanted to create a nation state of Czechs and

Slovaks without minorities after WW2. The victorious powers approved transfer of

German minority out of Czechoslovakia but not the Hungarian one. Negotiations

concerning the exchange of population between Hungary and the Czechoslovak

government, the another solution of Hungarian minority liquidation, did not go

according to plan. Therefore, the Czechoslovak government had to deal with the

Hungarian minority issue internally. Forced labour of Slovakian Hungarians in Bohemia

in 1945-1948 was one of the solutions of the Hungarian minority liquidation used by the

Czechoslovak government. This solution was used because it solved more after-war

problems: to get the Hungarian minorities from the border with Hungary in order to

break the territorial compactness, to gain labour force for the Bohemia border land after

the departure of the German minorities and to obtain the properties of the leaving

Hungarians for the poor and war-affected Slovaks. In 1947, an agreement between

Czechoslovakia and Hungary was signed concerning the exchange of population. This

was a small victory for the Czechoslovak government that wished to get rid of

Hungarians completely. But Hungary had a condition of stopping the repressive

measures against Hungarians in Czechoslovakia. After the first exchange, the forced

labour was stopped and Hungarians could go back home to Slovakia. The failure of the

action of forced labor was caused by the fact that Czechoslovak government had not

thought it through. The retraction of Czechoslovak citizenship from members of the

Hungarian minority was a violation of human rights. The Czechoslovak solution of the
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Hungarian population assimilation in Bohemia was not well received by the Hungarians

as they did not want to remain in Bohemia because in most cases, the Czech farmers

looked at them as war criminals. They did not speak the language. In southern Slovakia,

they had homes they were used to. The action could not solve the problem with the

presence of the Hungarian minority. Rather, it was a dispersal of the problem into the

border of Bohemia that might have addressed the labour shortage problem but also

broke the ethnic line of southern Slovakia. The act of colonization and forced labour

had mostly negative impact on the Hungarian population, uprooted from its

environment and deprived of its property. In 1949, most Hungarians went back to

Slovakia. The return of Hungarians from Bohemia resulted in a housing crisis in

Slovakia and worsened the relations between Hungarians and Slovaks.
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