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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle): Práce se věnuje jednomu ze způsobu

likvidace maďarské menšiny v Československu po druhé světové válce, tedy nucený přesun obyvatel maďarské

národnosti do Čech. Zaměření se na nucené práce umožnilo soustředit se jen na toto opatření a zhodnotit záměry,

průběh i dopady více do hloubky. Práce hodnotí opatření vlády nejen na základě jejich dopadu na Maďary, ale

analyzuje, zda a do jaké míry tato opatření skutečně splnila očekávání jejich iniciátorů.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.): Struktura práce je přísně

logická, nejprve práce přibližuje mezinárodně-politické souvislosti, dále se věnuje samotné problematice

nucených prací a ve třetí části pak zkoumá problémy, dopady a následky opatření československé vlády.

Vedle zpracování základní literatury k tématu oceňuji i vhodné zapracování vzpomínek pamětníků, které dává

práci plastičtější rozměr. Práci s literaturou i s rozhovory zvládla autorka velmi dobře.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.): Práce splňuje všechny formální náležitosti. Je vidět, že

autorka věnovala práci velkou pozornost a to by se mělo ocenit. Jazykový projev je na vysoké úrovni, v práci

nenajdeme žádné překlepy ani jiné chyby.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.): Na práci nejvíce oceňuji celkové zhodnocení problematiky. Práce

není jen prostým popisem historických událostí. Rozhovory s pamětníky jsou velmi dobře použité ke

konkrétním tématům, nejedná se tedy rozhodně o samoúčelné použití. V závěru se autorka poměrně úspěšně

snaží o zhodnocení všech dopadů nucených prací i o hlubší analýzu postojů a výpovědí orátorů s poukazem

na jejich věk, sociální postavení atd. Fakt, že autorka nezůstala jen u prosté „ilustrace“ historie pamětníky,

přidává práci výrazně na hodnotě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Co si myslíte o metodě oral history a jejím přínosu? Je podle Vás dané téma i po sedmdesáti letech stále

aktuální?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou výborně.
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